
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012600056

56

Nº 19, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 - UASG 158092

Nº Processo: 23007023362202279. Objeto: A escolha da proposta mais
vantajosa para a aquisição de equipamentos para atender as demandas do curso superior
em tecnologias do espetáculo do CECULT / da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
- UFRB. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 26/01/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua
Rui Barbosa, 710 - Centro, Centro - Cruz das Almas/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158092-5-00042-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/02/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Gestão de Licitação

(SIASGnet - 25/01/2023) 158092-26351-2022NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO IAP: 002163

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio grande do Sul - FAURGS. OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO Para realização do Projeto ¨Próteses Convencionais, Manutenção, Proservação
e Realização de Próteses sobre Implantes - 2023¨. VIGÊNCIA: 23/01/2023 a 23/07/2024.
VALOR: R$ 286.400,00 (duzentos e oitenta e seis mil e quatrocentos reais). DATA E
ASSINATURA: 23/01/2023. Sr. Marco Aurélio dos Santos Benites, Diretor Administrativo,
Profª. Susana Maria Werner Samuel, Diretora da Faculdade de Odontologia/UFRGS e Prof.
Oswaldo Baptista de Souza Júnior, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO:
23078.501173/2023-47.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153114

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23078.503325/2022-65.
Tomada de Preços. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL. Contratado: 94.347.713/0001-70 - CTA ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no art. 65, i, "a", da
lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 60 (sessenta) dias, com início em
19/02/2023, encerrando-se em 20/04/2023. Data de Assinatura: 24/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL N° 146, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 03
de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 436, de 07 de junho
de 2022 publicado no DOU nº 108, de 08 de junho de 2022 e consolidado com as
alterações do Edital nº 499, de 06/07/2022, no DOU nº 127, de 07/07/2022.

Adjunto A
COPPE/Engenharia e Ciência Computacional
1º - Pedro Henrique González Silva
2º - Raquel Mainardi Pillat Basso
3º - Luiz Arthur Silva de Faria
Colegiado de Ensino de Graduação - Xerém/Biologia e Biotecnologia Vegetal
1º - Roberto Tarazi
2º - Luana Beatriz dos Santos Nascimento
3º - Flávia Thiebaut Andrade Zanon Barroso

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.223849/2020-01.
Instrumento Jurídico: Termo Aditivo ao Acordo de Parceria.
Partícipes: GREENPEACE BRASIL, CNPJ: 64.711.062/0001-94, e a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo do Acordo de Parceria por mais 4 meses.
Data de Assinatura: 23/01/2023.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 142, DE 24 DE JANEIRO DE 2023
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2023/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 01/02 a 31/03/2023, as inscrições para a
Seleção ao curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais, turma de
2023, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: de 01 de fevereiro a 31 de março de 2023.
Profª. Drª. Madalena Ribeiro Grimaldi
Diretora da Escola de Belas Artes

IVAIR JUNIOR REINALDIM
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Artes Visuais

EDITAL Nº 140, DE 24 DE JANEIRO DE 2023
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2023/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa,
torna público que estarão abertas, de 01/02 a 31/03/2023, as inscrições para a Seleção ao
curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais, turma de 2023, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 01 de fevereiro a 31 de março de 2023.
Profª. Drª. Madalena Ribeiro Grimaldi
Diretora da Escola de Belas Artes

IVAIR JUNIOR REINALDIM
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais

EDITAL Nº 143, DE 24 DE JANEIRO DE 2023
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO PARA ESTRANGEIOS - TURMA DE 2023/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 01/02 a 31/03/2023, as inscrições para a
Seleção ao curso de Doutorado para Estrangeiros do Programa de Pós-Graduação em Artes
Visuais, turma de 2023, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

Inscrições: de 01 de fevereiro a 31 de março de 2023.
Profª. Drª. Madalena Ribeiro Grimaldi
Diretora da Escola de Belas Artes

IVAIR JUNIOR REINALDIM
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Artes Visuais

EDITAL Nº 141, DE 24 DE JANEIRO DE 2023
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PARA ESTRANGEIROS - TURMA DE 2023/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 01/02 a 31/03/2023, as inscrições para a
Seleção ao curso de Mestrado para Estrangeiros do Programa de Pós-Graduação em Artes
Visuais, turma de 2023, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

Inscrições: de 01 de fevereiro a 31 de março de 2023.
Profª. Drª. Madalena Ribeiro Grimaldi
Diretora da Escola de Belas Artes

IVAIR JUNIOR REINALDIM
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Artes Visuais

CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA POLITÉCNICA

EDITAL Nº 138, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela portaria
nº 935 de 08.02.2022, publicada no DOU nº 28, SeçãoII, de 09.02.2022, resolve:

Tornar público o resultado de Processo Seletivo Público para Contratação
Temporária de Pessoal - 20h, conforme Edital nº 855 de 14 de dezembro de 2022,
publicado no DOU nº235, Seção 3 de 15 de dezembro de 2022 para vaga no Departamento
de Engenharia Eletrônica e de Computação - DEL - Setor de Sistema Telecomunicação,
divulgando em ordem de classificação, o(s) nome(s) do(s) candidato(s) aprovado(s):

1º Classificado Thadeu Luiz Barbosa Dias

CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO
Diretora da Escola Politécnica

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23079.200644/2022-10.
Pregão. Nº 27/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 00.865.320/0001-04 - NUTRYENERGE REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos,
conforme previstos na cláusula segunda do instrumento contratual e no artigo 57, inciso ii,
da lei nº 8.666/93; acrescer 25% (vinte e cinco por cento), em relação ao valor total
atualizado, dos itens de fornecimento de gêneros alimentícios, conforme a previsão na
cláusula décima terceira do instrumento contratual e no artigo 65, § 1º da lei 8.666/93;
alterar o endereço da sede da contratante em virtude de mudança de localização da
reitoria desta ifes; estabelecer, em razão do conteúdo da instrução normativa rfb nº
2.043/2021, de 12 de agosto de 2021, o dia 05 (cinco) do mês subsequente à prestação
dos serviços de que trata o presente contrato como prazo limite para a emissão da nota
fiscal.. Vigência: 20/01/2023 a 20/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
10.217.691,00. Data de Assinatura: 18/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL N° 1 ICAT/UFR, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23853.000123/2023-18
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências

Agrárias e Tecnológicas, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de
PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº
8.745/93 de 09/12/93, e estabelece as normas para o processo de seleção:

1. Das Disposições gerais e requisitos: A validade de participação no processo
seletivo está condicionada ao atendimento dos seguintes requisitos:

1.1 Área de conhecimento: Engenharia Mecânica/ Projetos mecânicos.
1.2 Requisito Básico: Graduação em Engenharia Mecânica.
1.3 Número de vagas: 01 (uma)
1.4 Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. O turno de trabalho

será definido conforme a necessidade e interesse do ensino e da Instituição. O candidato
deverá ter disponibilidade para trabalhar nos turnos matutino, vespertino e noturno.

1.5 Remuneração (VB+RT): Para o regime de trabalho de 40h: Graduação:
3.130,85/ Especialização: 3.600,48/ Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

2. Das Inscrições:
2.1 Período das inscrições: Das sete horas (07:00) de 26/01/2023 às onze horas

(11:00h) 08/02/2023 (horário de Mato Grosso-MT).
Obs.: Inscrições enviadas após as onze horas (11:00h) do dia 08/02/2023

(horário de Mato Grosso-MT) ou com documentação incompleta, conforme solicitado em
Edital, não serão aceitas.

2.2 Local das inscrições: On line: https://forms.gle/toi24BCuYETj65eS6.
2.3 Não haverá taxa de inscrição.
3. Da Documentação:
Diploma ou Certificado/Atestado/Declaração de Conclusão referente ao

Requisito Básico exigido; RG; CPF; Título de Eleitor com quitação eleitoral; Reservista (sexo
masculino); Comprovante de endereço; Cartão do Banco ou Comprovante dos dados
bancários; Currículo Lattes documentado e assinado.

4. Da Seleção:
É obrigatório o comparecimento dos candidatos inscritos no Sorteio de Ponto

(sob pena de eliminação).
A nota de corte da prova didática é 70,00 (setenta), os candidatos que não a

atingirem estão desclassificados.


